I

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 135/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS

Ref: Solicita Moção de Aplausos à jornalista Derla Cardoso, pelos 4 anos de
jornalismo na CNN.

Excelentíssimo Senhor·
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Aplausos à jornalista Derla Cardoso, pelos

4 anos de jornalismo na CNN.

Filha de Pastora Rosa Lima e ldefonso Cardoso de Lima, a varzealegrense

passou boa parte da infância no Riacho Verde, onde ainda reside o seu pai, e no

Bairro Varjota, onde ainda reside o seu avô Deixou a cidade, como tantos outros,

por melhores oportunidades de estudo e trabalho.

Em 2010, formou-se em Jornalismo pela Universidade Metodista de São Paulo

Em 2015, termina o curso de Política e Relações lnternac1ona1s da Fundação

Escola de Sociologia e Política de São Paulo - FESPSP.

Com uma carreira brilhante, passando pela Revista Mês, Portal IG, Jornal Bom

Dia, New York Financial Press, Folha de São Paulo, Rede TV e Band News TV,

chegou à CNN em março de 2020. De pronto, destacou-se como comentarista

J~y~;i<~:t;~~!~·v~i~n~ "t,~{1-:~:::~~-'rt:~; ~~~,~ ... ~·~#!--:· J't·~·· ~~:·_ .. , "':.~~:~~~-~~1~.';~;:. ·J:L~~l.,~ws:~~ .. ~-.: .... \t~:o;.· :'""7~; .-.\,~
.;;:,::rr: ~ ·~· ;r :=,\'.~~ ... , -:::~ _ ·,, . ~~ -~~· ... !/."";::_-i,-;},/. -~l"I : '. "'i~ · .. ~ .. ': . · :~'.1 • ': ~ ~: '';~ ·~· :-~: .. - , ', • •

. · ··:::-'<·' .. ·:_"'· ~ , -: >, '.'V '.''~ ··~.-~ . ';\éE.GRf;..·.tjoADEDO,~,MÔ1;uRÂTE~NCr'.·:::-., '_: . '.,· ... · · · .. '.,.; . .,.:;";
~ ' -. ' • • '• ' - - ...._ .. ~ ' ',.. ~ -- A ' ,..z_ ~.-.1" ~ •' • '°"I. ~· ;.... - "' • < '' .- • ' ._..

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

da difícil Eleição dos Estados Unidos, na qual Joe Biden disputava com Donald

Trump. Ao comunicar nos boletins e nos programas especiais, o seu profundo

conhecimento sobre o sistema eleitoral estadunidense, bem como da geopolítica

envolvida no processo, solidificou a sua carreira na sede brasileira da CNN

(Cable News Network), maior canal de notícias dos Estados Unidos e uma das

maiores redes de TV do planeta.

Desta forma, por muito nos orgulhar ver uma profissional que trilhou com muita

garra, determinação e brio uma carreira tão bem-sucedida, levando informação

precisa e imparcial, em tempos de fake news e pós-verdades, solicito que o

Poder Legislativo de Várzea Alegre envie Moção de Aplausos para a jornalista

Derla Cardoso, pelos seus 4 anos de CNN.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

-·- - -,.., '

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

fIOS E TELE~FDS
- ti[; VARZ.EA ALE~E

A ALE~E - CF
CWJ ... . : 34028316252773 Ins Est.: 008420960

ctlfJROVANTE [X) CLIENTE

Cliente .......... : KJNICIPIO VARZ.EA ALE~E CAMA
CtflJ/!JlF ......... : ~748214(XX)127
[Xx:;, Post ..... . .. : 578823723
Ccrltrato ... : 9912607677 Cod . Adn.: 23144289
Gartao .. : m43423

11:lviCEflto .. : CJ!,/CIJ/'2fíl.4 fbra ...... . : 09:39:20
Gaixa ...... : 112943699 Matria.Jla .. : 81797540
Larcamento.: 025 Ateroimenlo: OCfJJ7
MOOalidaoo.: A Faturar ID TíCJ.Jete .: 2628839582

DE&::RIÇÃ() QTD. PREÇO(R$)
CARTA RG Bl ®~ E 1 9,85+

Valor do Porte(R$) .. : 9,85
Cep Destiro: 70160-!m (DF/Brasllia)
Peso rea 1 (G) ....... : 20
Peso Tarifaoo: ...... : 0,020
OOJETO=-=> Btro85377058R
Oestinatario .. . : -
Erdereco Remet.: , -
Não ll:Juve ~o pelo serviço Mão Pró;lria.
O oojeto poderá ser entreg..ie ro erá!reço
irdicado, a CJ.Jefll se apresentar para
recebê-lo .

CARTA RG 61 ®I[ E 9,85-t
Valor oo Porte(R$) .. : 9,85
Cep Oestiro: 70047-!m (DF/Brasilia)
Peso real (G) ....... : 20
Peso Tarifado: ...... : 0,020
OOJETO==> Btro85377100R
Oestinatario ... : -
Erólreco Remet.: , -
Não ll:Juve ~o pelo serviço Hão Pró;lria.
O oojeto poderá ser entreg,.e ro erá!reço
ird1cado, a Q.Jelll se apresentar para •-
recebê-lo.

TOTAL [X) ATEN)IMENTO(R$)

Valor Declarado não solicitaoo(R$)
~caso de OOJeto coo valor,

19,70

utilize o serviço adicional de valor 00clarado.

AFAMAR
Reooileço a exatidão do(s) serviço(s) prestadols) ,
o(s) CJ.Jal(is) foram autorizados nediante a
apresentação do cartão de postagem e q..e ser~,,
PélfX)S PJr rooio de fatura. Os valores coostantes
deste conprovante poderão sofrer variações de
acordo coo as cláusulas caitratuais .

SERV. POSTAIS: DIREITOS E DEVERES-LEI 6538/78

- Acalllamamento dos oojetos pelo site
iwM.correios.coo.br ou pelo@ Correios.
- Baixe o APP Correios e agilize o seu
ateroiroonto.
- Você poderá receber una ~isa do e-mai 1:
correiosf!express.sea1.medallia.con para

avaliar este ateroimento.
VIA-CLIENTE SARA 9.2.0J